
АДМИНИСТРАЦИЯ
ВЕРХНЕСАЛДИНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА 

СВЕРДЛОВСКОЙ ОБЛАСТИ
П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

от 2 6 ФЕВ 2026 № <7f e /
г. Верхняя Салда

О предоставлении меры социальной поддержки отдельной категории 
граждан, проживающих на территории Верхнесалдинского 

муниципального округа Свердловской области, в жилых помещениях 
муниципального жилищного фонда

В целях оказания мер социальной поддержки отдельной категории 
граждан, проживающих на территории Верхнесалдинского муниципального 
округа, руководствуясь Уставом Верхнесалдинского муниципального округа, 
ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Предоставить меру социальной поддержки отдельной категории 
граждан, проживающих на территории Верхнесалдинского муниципального 
округа Свердловской области, в жилых помещениях муниципального 
жилищного фонда в виде освобождения от платы за пользование жилым 
помещением (платы на наем) муниципального жилищного фонда, 
предоставленного по договорам социального найма и договорам найма жилых 
помещений муниципального жилищного фонда по Верхнесалдинскому 
муниципальному округу (договору найма, ордеру):

1) членам семей граждан, призванных на военную службу по 
мобилизации в Вооруженные Силы Российской Федерации в соответствии с 
Указом Президента Российской Федерации от 21.09.2022 № 647 «Об 
объявлении частичной мобилизации в Российской Федерации»;

2) членам семей граждан, заключивших контракт на прохождение 
военной службы с Министерством обороны Российской Федерации;

3) членам семей граждан, заключивших контракт (имевшим иные 
правоотношения) с организациями, содействующими выполнению задач, 
возложенных на Вооруженные Силы Российской Федерации, в ходе 
специальной военной операции на территориях Украины, Донецкой Народной 
Республики и Луганской Народной Республики с 24 февраля 2022 года, а также 
на территориях Запорожской области и Херсонской области с 30 сентября 
2022 года.

2. Установить, что к членам семей граждан, указанных в подпунктах 1-3 
пункта 1 относятся совместно проживающие:

1) супруга (супруг) военнослужащего;



2

2) родители военнослужащего;
3) дети военнослужащего.
3. Право на предоставление меры социальной поддержки отдельной 

категории граждан, проживающих на территории Верхнесалдинского 
муниципального округа Свердловской области, в жилых помещениях 
муниципального жилищного фонда действует до окончания специальной 
военной операции или срока мобилизации, или срока окончания действия 
контракта о прохождении военной службы.

4. Признать утратившим силу постановление администрации
Верхнесалдинского городского округа от 26.07.2023 № 1593 «О
дополнительных мерах социальной поддержки семьям лиц, призванных на 
военную службу по мобилизации, проживающих на территории 
Верхнесалдинского городского округа».

5. Настоящее постановление вступает в силу с момента его подписания.
6. Настоящее постановление опубликовать в сетевом издании 

«Официальный сайт правовой информации Верхнесалдинского 
муниципального округа Свердловской области».

7. Контроль- за исполнение настоящего постановления возложить на 
заместителя Главы- Администрации по управлению социальной сферой 
А.П. Сенчева.

И.о. Главы Верхнесалдинского 
муниципального округа


